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Калидвожањо: таълими забонњои англисї, тољикї, омўзиши муќоисавї-типологии фонетика, 
фонема, системаи садонокњо ва њамсадоњо, сабки фонетикї, забони такягоњї. 

Маќола ба таълими хусусиятњои фонетика, аз љумла, моњияти фонема, системаи садонок ва 
њамсадоњо, њиљо, зада ва таѓйирёбии оњанг дар љараёни нутќ, усули муќоисаи типологии тањќиќ ва 
таълими забонњои англисї ва тољикї дар мактабњои олии тахассуси филолгї барои донишљўён ва 
магистрантон нигаронида шудааст.Усули муќоисавии типологї имкон медињад, ки дар забонњои 
гуногунсохт, аз љумла, тољикї ва англисї ќоидаву ќонунњои умумї ва хусусии забонњо муайян 
карда шаванд. Ки онњо дар бобати ба дар таълими забони англисї ба сифати забони такягоњї ба 
кор бурдани забони тољикї чун усули самараноки омўзиши забонњо шароити мусоид фарњам 
меорад.Фонетика унсури нахустини сохтори забонњои гуногунсохт аст, ки он барои ќисматњои 
дигари забоншиносї – лексика, морфология, синтаксис њамчун замина хидмат менамояд. 
Муќоисаи типологии таълими забонњои гуногунсохт аз љониби методистону омўзгорон ба 
сифати методологияи иноватсионии муосир ќабул гардидааст. 

 

Ключевые слова: английский и таджикский языки, теоретическая фонетика, фонема, система 
гласных и согласных звуков, фонетические стили, опорный язык, сравнительно-типологический 
метод исследования  

Статья посвящена научной интерпретации учебного пособия по теоретической фонетике 
английского языка, впервые изданного на таджикском языке, для студентов и магистрантов 
филологической специальности высших школ. В ней рассматриваются особенности фонетики 
английского языка, в частности, сущность фонем, система гласных и согласных звуков, слоги, 
ударения, трансформация методики в речевом процессе, а также особенности методики 
сравнительно-типологического исследования и преподавания английского и таджикского языков. 
Основная цель статьи заключается в подготовке будущих специалистов в области исследования и 
преподавания английского и таджикского языков путем сравнительно-типологического 
метода.Статья предназначена как молодым исследователям, так и преподавателям, 
магистрантам и студентам, специалистам по английскому и таджикскому языкам. 
Государственного (таджикского) языка в качестве опроного языка в обучении английскому языку 
в национальных академгруппах.Во всех языках мира фонетика является первым структурным 
разделом лингвистики на которого опираются вся лексико- граматическая система. Сравнительно 
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типологический способ преподавания разносистемных языков многими учеными – методистами 
признан эфективный инновационый метод обучения языковых дисциплин.    

Keywords: English and Tajik languages, theoretical phonetics, phoneme, system of vowels and 
consonants, phonetic styles, reference language, comparative - typological research method 

The article is devoted to the scientific interpretation of a teaching manual on theoretical phonetics of 
the English language, for students and master students of the philological specialty of higher schools. It 
examines the features of the phonetics of the English language, in particular the essence of phonemes, the 
system of vowels and consonants, syllables, stresses, transformation of methodology in the speech process, 
as well as features of the methodology for comparative typological research and teaching of English and 
Tajik languages.The main purpose of the article is to train future specialists in the field of research and 
teaching of English and Tajik languages through the comparative typological method. The article is 
intended for young researchers, teachers, master students and students majoring in English and Tajik 
languages. 

 

Дар бадали се дањсолаи охири таърихи халќи тољик, ки бо падидаи арзишманди сиёсї – 
Истиќлолияти давлатї арзёбї мегардад, комёбињои намоёни моддию маънавї ба даст оварда 
шуданд. Аз он љумла, маќоми давлатї гирифтани забони тољикї ва ташаккул ёфтани сиёсати 
давлатї дар Тољикистон воќеияти нодир аст. 

Равобит ва њамкории дутарафаи Тољикистон бо давлатњои мутараќќии љањон зарурати ба 
дараљаи олии касбї донистани забонњои хориљї, бахусус русї ва англисиро ба миён овард. 
Воќеан, огањї аз комёбињои замони муосир ва љорї намудани технологияи навтарини 
инноватсионї дар њамаи соњањои хољагии халќ омили бебадали рушди мамлакат мањсуб меёбад. 
Инак, оѓоз аз соли 2020 дар Тољикистон марњалаи нави такмили забонњои давлатї ва хориљї 
шурўъ гардид, ки маќсад, моњият, мазмун ва роњу воситањои амалисозии он дар ду њуљљати 
стратегии њукуматї «Барномаи рушди забони давлатї барои солњои 2020-2030» ва «Барномаи 
давлатии такмили таълим ва омўзиши забонњои русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030» ба садади иљро гузошта шуд. 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон наќши боризи забонро дар 
рушди кишвар њамеша таъкид менамоянд, аз љумла, дар шодбошии худ ба муносибати Рўзи 
забони давлатї 5 октябри соли 2024 чунин иброз доштанд: «Забони тољикї дар замони нави 
давлатдории миллии мо барои таќвияти муносибатњои сиёсиву иќтисодї ва иљтимоиву 
фарњангї њам дар дохил ва њам дар хориљи мамлакат рисолати бештар пайдо кард. Дар ин 
раванд ба забони илм табдил додани забони тољикї ва истифодаи васеъ аз имконоти фаровони 
истилоњоти он аз љумлаи муњимтарин масъалањои забон дар даврони муосир ба њисоб мераванд. 
Моро зарур аст, ки барои њамќадами замон гардонидани забони давлатї ва ба пояи забони 
илми муосир расонидани он дастаљамъона кўшиш намоем... Мо бояд забони адабии тољикиро 
хуб донем ва омўзиши забонњои хориљиро дар заминаи забони модарї ба роњ монем» [1]. 

Дар љумлаи охири иќтибоси мазкур матлаби яке аз масъалањои мињимми методологии 
таълими забонњои хориљї, яъне бо усули муќоисаи типологї омўхтан ва таълим додани 
забонњои хориљї баён гаштааст, вале мутаассифона, чунин чунин низоми таълим дар кишвар 
алњол ба роњ монда нашудааст.  

Забони тољикї ва маъруфтарин забонњои хориљї – англисию русї бо вуљуди тафовутњои 
сохторї бо њамдигар решапайванд њастанд, яъне ба як оилаи забонњо – њиндуаврупої 
мансубанд. Мо, тољикон, ки дар мактаби тањсилоти умумї дар синфњои 5-11 дар њаљми 578 соат 
ќоидаву ќонунњои забони модариро њарљониба меомўзем ва дар корбурди он малака њосил 
менамоем, бояд ин донишу малакаро дар омўзиш ва таълими забонњои хориљї ба кор барем. 

Усули муќоисаи типологии таълими забонњои хориљї дар замони шуравї чун забони 
такягоњї дар уњдаи забони русї буд. Акнун ин рисолати муњим бар забони давлатї (тољикї) 
ќарор дорад, ки ба он андешаи дар боло зикршудаи Сарвари давлат низ далолат мекунад. 
Корбурди забони тољикї ба сифати такягоњї барои њарду забони ќиёсшаванда муфид аст, ки 
дар раванди муайянкунии умумияту тафовути њамаи ќисмати забонњо, афзалият ва норасоињои 
воќеии забонњо ва меъёрњои илми лингвистї ошкор мегардад. 
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Муњимтар аз њама барои забонњои миллї дастовардњои забонњои маъруфи сатњи љањонї дар 
доираи забоншиносии умумї ба сифати манбаи таљрибаи дар амал санљидашуда хидмат 
менамояд. Ин андеша аз тањќиќи рукни аввали сохтори забонњо – фонетика оѓоз мегирад. 
Муњаќќиќи шинохтаи ин соњаи забоншиноси тољик профессор Хаскашев Т.Н. ќайд мекунад, ки 
набудани китоби дарсии фонетика ўро водор сохтааст, ки «мушоњидаю мулоњизањо ва 
дастовардњои илмии худро, ки дар тули зиёда аз бист соли тадрису тањќиќи фонетикаи забони 
тољикї дар системаи мактабњои олии љумњурї ба даст оварда аст, танзиму тафтиш намуда, аз 
ѓалбери муваффаќиятњои забоншиносии умумї ва тољикї гузаронида, ба шакли китоби дарсї 
дарорад... душвории асосї дар китоби дарсии фонетика камбуд ё набудани маълумоти зарурї 
оиди масъалањои асосии ин илм аст» [5, с.3]. 

Ин норасоиро худи муаллиф дар натиљаи омўзиши амиќи забоншиносии умумї ва татбиќи 
дастовардњои назариявии он тавассути китоби дарсиаш «Фонетикаи забони адабии тољик» 
барои мактабњои олї [5] хеле муваффаќона бартараф кардааст.Устоди соњибтаљриба дар бораи 
сањми хеш дар омўзиши фонетикаи забони тољикї навиштааст: «Маълум, ки фонетикаи имрўза 
равия ва мактабњои гуногун (мактабњои Москва, Ленинград, Прага ва ѓ.) дорад. Муаллифи 
китоб (яъне Хаскашев Т.Н.) шогирди мактаби фонологии академик Л.В. Шерба мебошад. 
Бинобар њамин баёни љињати назариявии масъалањо дар дастур дар партави таълимоти њамин 
мактаб воќеъ гардидааст» [5, с. 4]. 

Аз тањлил бармеояд, ки воќеан њам ба муаллиф муяссар шудааст, ки оид ба масъалањои 
калидии назарияи фонетика дар заминаи маводи забони тољикї китоби арзанда таълиф намояд. 

Китоб дар 7 боб, аз љумла, фонетика њамчун илм дар бораи сохтмони овозии забон (боби 1), 
љињати сегонаи воњидњои фонетика (боби 2), системаи фонемањо (боби 3), фонема дар занљири 
гуфтор (боби 4), њиљо (боби 5), задаи калима (боби 6) ва оњанг (боби 7) фароњам омадааст. 

Дар њамин замина дар солњои минбаъда оид ба фонетикаи забони тољикї грамматикаи 
академї, китоби дарсї аз забони адабии њозираи тољик барои мактабњои олии љумњурї ва 
дастурњои дигари таълимї навишта шудаанд. 

Аз таълифи китоби Хаскашев Т.Н. зиёда аз 30 сол сипарї гашт ва дар ин муддат дар илми 
фонетикаи умумї тањаввулот ба амал омад. Дар ин росто китоби таълимии дотсент 
Нематуллоева М.Н. «Назарияи фонетикаи забони англисї» нахустин дастур барои мактабњои 
олї бо забони тољикї мебошад, ки он дар ќиёс бо китоби «Фонетикаи забони адабии тољик»- и 
Хаскашев Т.Н. дар мисоли забони англисї бисёр масъалањои назария ва амалияи фонетикаро 
дар бар мегирад. Ин ду китоб дар мавриди дар муќоисаи типологї таълим додани масоили 
фонетикаи забонњои тољикї ва англисї метавонад натиљањои тозаи илмї ба бор орад, ки онњо 
дар вусъати фонологияи хусусї (тољикї, англисї) ва забоншиносии умумї хидмат намоянд. 

Бо маќсади шиносої ва бедор кардани таваљљуњи омўзгорон перомуни маълумоти наве, ки 
дар китобњои ќиёсшаванда љой доранд, чанд андеша изњор менамоем. 

Муњтавои дастури таълимии Нематуллоева М.Н. «Назарияи фонетикаи забони англисї» аз 
16 лексия бо системаи машѓулиятњои амалї ва супоришњо барои корњои мустаќилона фароњам 
омадааст. Дар интињои китоб намунаи тестњо, луѓатномаи мухтасари мафњумњо (истилоњоти 
соњаи фонетика), рўйхати адабиёт ва маохиз љой дода шудаанд. 

Маводи назариявии дастурро дар ќиёс бо манбаъњои илмию таълимии тољикї доир ба 
фонетика ба ќисматњо људо кардан мумкин аст: мавзуъ ва масъалањое, ки дар сарчашмањои 
илмию таълими забонњои англисию тољикї бештар умумият доранд. Дар доираи мавзуъњои 
дастури мазкур инњо масъалањои фонетика њамчун фан (лексияи 1), љињати сегонаи воњидњои 
фонетикї (лексияи 2), консепсияи фонема (лексияи 3), системаи њамсадоњо (лексияи 5), системаи 
садонокњо (лексияи 6), њиљо ва сохтрои он. Њиљољудокунї (лексияи 9), зада дар забони англисї 
(лексияи 10), оњанги забони англисї (лексияи 11), мебошанд. Вале инњо дар баробари умумияти 
моњият, мазмун ва тафсири масъала аз чанд љињат тафовутњо доранд, ки дар муќоисаи 
типологии забонњои англисї ва тољикї ошкор мегарданд. 

1. Корбурди истилоњоти нав. Дар китоби профессор Хаскашев Т.Н. омадааст, ки «камбудии 
маълумоти зарурї, норавшании мафњумњо ва категорияњои асосии фонетикаи забони тољикї 
дар масъалаи истилоњ њам душворї пеш овард. Теъдоди истилоњоте, ки дар адабиёти методию 
лингвистии тољик истифода мешаванд, аз 40-50 беш нест (масалан, дар «Луѓати терминњои 
забоншиносї» - и Х. Њусейнов ва К. Шукурова (1983) њамагї 39 истилоњи фонетика тафсир 
ёфтааст). Табиист, ки бо ин миќдор њамаи мафњумњо ва категорияњои ин илмро шарњ додан 
мумкин нест» [5, с.4]. 

Дастури таълимии мазкури Нематуллоева М.Н. чандон китоби калон нест, вале дар он аз 
теъдоди номбурда хеле зиёд истилоњот ба кор бурда шудааст ва шоистаи таваљљуњ аст, ки дар 
поёни китоб тавзењи 90 мафњуми фонетикї оварда шудааст, масалан, дар забони англисї 
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фонетика ба ду система: сегменталї (занљирї) ва суперсегменталї (забарзанљирї) људо карда 
мешавад. Истилоњи аввал ифодакунандаи воњидњои овозист (њамсадо ва садонокњо), истилоњи 
дуюм мафњумњои аз овоз калонтари љараёни нутќро ифода менамояд. Ба њамин маънї истилоњи 
воњиди просодикї низ ба кор меравад. 

Дар шарњи мавзуи таѓйирёбии њамсадо дар љараёни нутќ (лексияи 7) вобаста ба моњияти 
њодисаи ассимилятсия (монандшавии овозњо), навъњои комил, ноќис, мобайнї, пешрав ба кор 
бурда шудааст. 

Њамчунин дар нутќ мавќеи доимї пайдо кардани њодисаи ассимилятсия бо истилоњи устувор, 
вале дар нутќи ѓайримаъмулї дучор омадани ассимилятсия бо истилоњи тасодуфї маънидод 
карда мешавад. 

Бино ба далели дастур, њиљо ба љуз се навъи маъмули ќуввагї (динамикї), мусиќавї ва 
миќдорї боз ба сифатї ё кволигативї низ тасниф мешавад. 

 Дар илми забоншиносї соњаи услубшиносї нисбатан нав аст, вале он бо истилоњи сабки 
фонетикї дар забонњо, аз љумла, англисї хеле пештар роиљ гаштааст. Дар ин замима ба 
истилоњи фоностилистика (ба маънои сабки фонетикї) ишорат рафтааст. Ёдрас мешавем, ки 
услубиёти фонетика дар забон шиносоии тољик мавќеъ пайдо кардааст [2, с. 53-64]. 

2. Тавсеа ё такмили шарњи хусусиятњои категорияњои фонетикї.  Дар банди вариантнокии 
фонемањо ба навъњои асосї ва иловагї ё субсидарї људо шудаанд, ки дар мавриди аввал њамаи 
аломатњои фонемаро дарбар мегиранд, дар мавриди дигар бошад, дар љараёни нутќ ба 
аломатњои хос доштан ишорат мекунанд. 

Дар бобати методњои тањќиќот, ки ба мушоњидавї, субъективї ва объективї тасниф 
шудааст, сухан аз дастгоњњои махсус (платография, лориндоскопия, фотография, 
рентгенография, артикулография меравад, ки ба усулњои объективї мансуб аст. 

Умуман ба ќазияи фонема (фонология), ки аз ќисматњои калидии фонетика ба шумор 
меравад, бештар маълумот дода шудааст. Чунончи, дар банди консепсияи фонема (лексияи 3) 
сухан аз моњияти назарияњо тањти унвони материалистї, абстрактї, функсионалї, физикї бо 
тавзењи хидмати асосгузорони назарияњо ва махсусиятњои истилоњоти зикршуда меравад. 
Назарияи фонема дар заминаи мактабњои фонологии Прага, Лондон ва Амрико маънидод 
гардидааст. 

Ба мисли њамин дар дастур принсипњои таснифоти њамсадоњо, ки ба фонологияи рус мансуб 
аст, маълумоти муфассал дода шудааст. Шоёни пайравист, ки дар асоси тавзењоти комил 
хусусиятњои сегонаи овозњои њамсадо ва садоноки забони англисї (љой ва тарзи артикулятсия, 
иштироки садо ва шавшув) тасниф ва маънидод шудаанд. 

Дар дастур мавзуи њиљо (лексияи 8) хеле амиќ тањлил гардидааст, ки дар он дар заминаи 
маводи манбаъњои илмию таълимї 7 хели њиљо нишон дода шудааст. 

3. Истифодаи манбаъњои илмию таълимї. Муњимтарин хосияти дастури таълимии 
Нематуллоева М.Н. дар манбаъшиносї мебошад. Дар аксар маврид шарњи масъалањои 
назариявии фонетика зимни тањлили манбаъњои љањонии илмию таълимї сурат гирифтааст. 
Онњо ба омўзгорон имкон медињанд, ки доир ба масъалаи муњокимашаванда маълумоти даќиќу 
асоснок бигиранд, аз љониби дигар, огоњ шаванд, ки ќазияи мавриди назар дар кадом 
сарчашмањои маъруф љой доранд. Масалан, дар лексияи 12 сухан аз вазифањои оњанги баён 
меравад. Аслан дар китобњои дарсї вазифањои грамматикї ва эњсосии (эмотсионалї) оњанг 
нишон дода мешаванд, дар дастури мазкур андешањои олимон академик Л.В. Шерба, А.Н. 
Пешковский, В.В. Виноградов, Т.Н. Николаева, Н.В. Черемисина, Д. Кристал аз 3 то 6 навъ 
тасниф гардидаанд. 

Дар дастур ба мактабњои фонологї дарси алоњида (лексияи 4) бахшида шудааст. Ба мисли 
њамин дар банди «Унсурњои таърифи оњанги гуфтор» (лексияи 11) ќиёсан андешањои 
мутахассисон Д. Љонс, Л. Армстронг, И. Вард, Г.П. Торсуев, В.А. Василев ва дигарон тазаккур 
ёфтаанд. 

Навъ ва сабкњои талаффуз яке аз масъалањои хоси забони англисї аст, ки аз рўйи корбурд 
онњо ба сабкњои иттилоотї (ахборї), таълимї, публитсистї, дипломатї ва муоширатї - гуфтугўї 
тасниф ва маънидод шудаанд. 
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4. Баъзе хусусиятњои забони англисї дар ќисмати фонетика дар дигар забонњои маъруф ба 
мушоњида намеоянд. Дар њамаи забонњо шохаи забони адабї ва лањљавї аз љињати сохтор, 
луѓат ва грамматика тафовутњои аён доранд, ин ба забони англисї њам хос аст. Вале махсусияти 
забони англисї дар ин аст, ки «њамаи халќиятњои англисзабон тарзи талаффузи миллии ба худ 
хосро доро њастанд, ки мањз њамин вижагињо вариант – гунањои забони англисиро ташкил 
медињанд» [4, с. 74]. Барои забони англисии англисњо – English – English» талаффузи ќабулшуда 
R.P. – Received Pronunciation, барои гунаи амрикоии забони англисї – American English, барои 
гунаи австралї – Australian English аст. Дар навбати худ, вариантњои миллии забони англисї ба 
шевањои минтаќавї људо мешаванд. Дар айни замон дар љањон гунаи пазируфташудаи расмї 
забони англисии бритониёвї ва амрикої мањсуб меёбад. Дар дастур ба сифати дарсњои алоњида 
меъёрњои талаффуз дар забони англисии Бритониё (лексияи 15), Амрико (лексияи 16) ва 
тафовутњои онњо дар зада ва оњанг нишон дода шудаанд. 

Мутахассисони соњаи фонетикаи забонњои њам англисї ва њам тољикї, бо вуљуди тањлилњои 
фарогир эътироф кардаанд, ки бисёр пањлуњои илми овошиносї дар забонњо, аз љумла, 
англисию тољикї нокушода мондаанд. Аз љумла, дар дастури устод Нематуллоева М.Н. 
омадааст, ки «дар задаи англисї наќши омилњои мусиќавї ба омўзишу тадќиќоти манъбада 
эњтиёљ дорад» [4, с. 55]. Овошиноси маъруфи тољик профессор Хаскашев Т.Н. дар бораи 
табдили сабкњои фонетикии академик Л.В. Шерба сухан ронда, эњтироф мекунад, ки фарќу 
тавсифи онњо басе душвор аст. Тањќиќ нашудани сабкњо дар забоншиносии тољик ва умумї 
иљрои ин корро душвортар месозад [5, с. 25]. 

Дар китоби дарсии профессор Хаскашев Т.Н. низ масъалањое баррасї гаштаанд, ки бо чунин 
тафсилот дар манбаъњои дигари илми фонетика тавзењ наёфтаанд. Чунончи, дар банди 
«Фонетика дар занљири гуфтор» 8 њодисаи фонетикї бо мисолњо нишон дода шудааст, ки 4 
навъи унсурњои оњанг, гурўњбандии системаи садоњо, наќши рентгенограммаи садонокњо, 
тонограммаи навъњои љумла ва ѓайра. 

Њамин тариќа, аз он чї гуфта шуд, метавон ќазоват кард, ки китобњои таълимии устоди 
соњибтаљриба Хаскашев Т.Н. ва Нематуллоева М.Н. дар ва таълими муќоисавии забонњои 
англисї ва тољикї имкони зиёд муњайё месозанд. Рушди забонњои тољикї (давлатї) ва англисї 
дар марњалаи њозира аз вазифањои стратегии давлатии таълим дар мактабњои олию миёна 
мањсуб меёбад. 
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